
 

  

                                           R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133,  e-mail:primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                    web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri privind 

buna gospodărire a comunei Bordușani, precum și pentru stabilirea 
faptelor care constituie contravenţii şi a sancţiunilor aplicabile acestora 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORDUȘANI, JUDEŢUL IALOMIŢA, 
întrunit în ședință ordinară în data de 15.06.2022, legal constituită: 
  
Având în vedere și luând în considerare:  
 proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor 

măsuri privind buna gospodărire a comunei Bordușani, precum și pentru stabilirea 
faptelor care constituie contravenţii şi a sancţiunilor aplicabile acestora; 

 referatul de aprobare al primarului comunei Bordușani nr. 2353/31.05.2022; 
 avizele comisiei de specialitate reunite din cadrul Consiliului Local Bordușani, nr. 

43 /31.05.2022; 
 
În conformitate cu prevederile: 
 prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 

urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
  Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din 

intravilanul localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
 art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 
       În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și art.196, alin. (1), lit.(a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea unor măsuri privind buna gospodărire 
a comunei Bordușani,  precum și pentru stabilirea faptelor care constituie contravenţii şi 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 

  

a sancţiunilor aplicabile acestora, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Local Bordușani, nr. 37/16.05.2022. 
Art.3. Primarul comunei Bordușani și împuterniciții săi vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Ialomița, în 
vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Bordușani și se aduce 
la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei și prin publicarea pe site-ul 
instituției prin grija secretarului general al comunei. 
 
 

                                               PREŞEDINTE, 
                                               Prisăcaru Fănel 
 
 
                                                                      p.SECRETAR GENERAL, 
                                                                                  Gheorghe Anca 
 
 
Borduşani, 15.06.2022 
Nr.  43 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	R O M Â N I A

